CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS TRATOS DE
ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Do Sr. Goulart)

Requer que seja realizada diligência ao
município de Santa Cruz do Arari/PA,
para apurar fatos, in locu, sobre a
matança de cães na cidade de Santa
Cruz do Arari/PA.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, §3° da Constituição

Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/52 e o art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, seja realizada diligência ao município de Santa Cruz do

Arari/PA, para apurar o caso da matança de cães na cidade.

JUSTIFICATIVA

Um dos fatos determinados que a presente Comissão Parlamentar de Inquérito

visa apurar é a cruel matança de cães que teria ocorrido na cidade de Santa Cruz do

Arari/PA.

A suposta medida de saneamento adotada pelo prefeito de Santa Cruz do Arari,

no arquipélago do Marajó, no Pará, provocou polêmica quando cerca de duzentos cães

teriam sido capturados por servidores municipais e enviados para a zona rural da cidade e

supostamente mortos.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

Entidades de defesa dos direitos dos animais coletaram mais de 100 mil

assinaturas, em abaixo-assinado, solicitando que os responsáveis pela morte dos animais

fossem punidos.

Em audiência pública realizada no âmbito desta CPI, as testemunhas

convocadas relataram fatos gravíssimos sobre atitudes cometidas pelo prefeito da cidade

e pelo coordenador do Centro de Controle de Zoonoses, que devem ser melhor

apurados, no local onde aconteceram.

Dada a importância da diligência requerida para apuração dos fatos

investigados é que contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Sessões, em               de                              de 2015.

Deputado GOULART

PSD/SP